
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’11.9.2018 

 
XIV - CONTRATTI PER ATTIVITÀ DI INSEGNAMENTO A TITOLO ONEROSO 

A.A. 2018/2019: INTEGRAZIONE DELIBERA DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE DEL 3 AGOSTO 2018. 

 L’anno 2018, il giorno 11 del mese di Settembre, alle ore 13.20 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     � 

3. Prof. Galletti Francesco Componente Presente   x Assente     � 

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente  � Assente      x 

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     � 

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente  � Assente      x 

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente  � Assente      x  

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     � 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n. 67369  del  18.09.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  427/2018 



2 
 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera dell’11.09.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito. 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Dipartimenti Universitari 

Struttura proponente 

Dipartimento Amministrativo “Organizzazione e Gestione delle Risorse Umane” 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione dell’11.09.2018 

 

Oggetto: Contratti per attività di insegnamento a titolo oneroso A.A. 2018/2019: 

integrazione delibera  del Consiglio di Amministrazione del 3 agosto 2018. 

                  

Premesso 

 che in data 3 agosto 2018 il Consiglio di Amministrazione ha autorizzato l’emissione di 

bandi per il conferimento di contratti di insegnamento ai sensi dell’art. 23 della legge n. 

240/2010 a titolo oneroso, sulla scorta delle richieste avanzate dai Dipartimenti e, in 

particolare, per n. 40 ore e 5 CFU per l’insegnamento di lingua inglese (SSD L-LIN/12) 

in modalità e-learning presso il Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, 

Farmaceutiche e Ambientali; 

 che il Dipartimento di Scienze Veterinarie, venuto successivamente a conoscenza della 

esigenza di coprire gli insegnamenti di Lingua Inglese nei corsi di laurea LM-42 ed L-38, 

ha proposto che gli stessi vengano impartiti mediante modalità e-learning utilizzando la 

piattaforma già attivata; 

 che per l’insegnamento di Lingua Inglese (SSD L-LIN/12) per il corso di laurea LM- 42 è 

prevista l’erogazione di n. 40 ore e 5 CFU, mentre per il corso di laurea L-38 è prevista 

l’erogazione di n. 48 ore e 5 CFU; 

 

Ritenuto 

  che l’insegnamento con  il monte ore maggiore diventa “padre” degli altri insegnamenti 

in condivisione logistica; 

   che la somma necessaria alla copertura finanziaria delle ulteriori n. 8 ore di insegnamento 

di Lingua Inglese (SSD L-LIN/12) in modalità e-learning richieste dal Dipartimento è di 

€ 624,00  (al costo lordo di € 60,00/h, con una maggiorazione del 30% sul totale per le 

correlate attività di assistenza, anche on-line, agli studenti); 

 

Visto 

 il Regolamento per la disciplina degli obblighi didattici dei professori e dei ricercatori 

dell’Università di Messina, ai sensi dell’art. 6 della legge n. 240/2010; 

 il Regolamento relativo al conferimento di incarichi di insegnamento e allo svolgimento 

di attività di esercitatore e tutor; 

 la richiesta prot. n. 64029 del  7 settembre 2018 del Dipartimento di Scienze Veterinarie; 

 



4 
 

Propone 

- di autorizzare l’integrazione della precedente deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione del 3 agosto 2018, come da tabelle (ALLEGATI INTEGRATI A8 – A 

12 – B – C) allegate alla presente proposta per farne parte integrante; 

- di prendere atto che l’insegnamento di Lingua Inglese (SSD L-LIN/12) in modalità e-

learning, precedentemente attribuito per n. 40 ore al Dipartimento di Scienze Chimiche, 

Biologiche, Farmaceutiche e Ambientali, viene attribuito per n. 48 ore al Dipartimento di 

Scienze Veterinarie; 

- di dare mandato al Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione delle 

Risorse Finanziarie di prevedere nel Bilancio Unico di Ateneo 2018 e 2019 l’ulteriore 

somma di € 624,00, comprensiva di oneri, per il conferimento di incarichi di 

insegnamento a titolo oneroso A.A. 2018/2019. 

 

 

 
 Allegati: 

1) Richiesta del Dipartimento Scienze Veterinarie; 

2) Allegati A8 – A 12 – B – C  delibera CdA del 3 agosto  

3) Allegati integrati A8 – A 12 – B – C  

 

 

 

 

 

 

 


